
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 1366 DEL 07/07/2023

OGGETTO: Servizio recupero IRAP (2013 – 2017). Impegno e liquidazione a favore della società
“Centro Studi Enti Locali spa”.

CIG: Z542763257

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 e successive mm. e ii. è stato conferito l’incarico di Dirigente
del Settore Amministrativo-Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;
- con determinazione n. 1117 del 10/06/2022 è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione
Organizzativa per il Servizio Riscossioni Pagamenti Tributi alla dr.ssa Giovanna Clarizia fino al 30/06/2023;

Vista la determina n. 3091 del 30/12/2017 con la quale veniva affidato alla società Centro Studi Enti Locali Spa
l’intervento di monitoraggio ed eventuale recupero dell’IRAP versata dall’Ente, stante le intervenute sentenze
della Corte di Cassazione n. 15036 e n. 15037 del 16 giugno 2017 che hanno ribaltato l’orientamento in materia
di calcolo della base imponibile IRAP per le Amministrazioni Pubbliche, riconoscendo la deducibilità dei
contributi per le assicurazioni contro gli infortuni sul lavoro (INAIL) versati per i dipendenti. A seguito di tale
nuovo orientamento si è aperta la possibilità per il recupero dell’IRAP versata in eccesso (senza dedurre i detti
contributi), anche con riferimento ai periodi d’imposta pregressi ancora aperti;

Verificato che, a seguito dell’attività messa in atto dalla suddetta società, il recupero IRAP ottenuto
relativamente al periodo 2013-2017 è di complessivi € 23.406,00, risultante dalla nota dell’Agenzia delle
Entrate protocollo in arrivo n. 22758 del 13/10/2022, da recuperare con le prossime dichiarazioni Irap,

Vista la fattura n. 705/AE del 31/12/2019 dell’importo complessivo di € 4.301,54 IVA compresa al 22%,
emessa dalla società “Centro Studi Enti Locali Spa”, quale compenso a saldo per il servizio svolto di ricalcolo
della base imponibile ai fini del recupero IRAP;

Tenuto conto che il compenso da corrispondere alla società Centro Studi Enti Locali, come da determina di
affidamento incarico n. 3091/2017, veniva calcolato nella misura del 20% dell’importo del recupero ottenuto in
favore dell’Ente che, nel nostro caso è pari ad € 23.406,00, per cui ne scaturisce che il 20% è pari ad € 4.681,20
oltre IVA;

Tenuto conto altresì che alla società è stato già corrisposta la somma di € 1.953,47 oltre IVA, a titolo di
acconto, mediante il pagamento della fattura n. 649/AE del 15/11/2018;



2

Ritenuto dover corrispondere il saldo del compenso dovuto pari ad € 2.727,73 oltre IVA, a valere sulla fattura
emessa dalla società n. 705 del 31/12/2019;

Visto che l’importo complessivo della fattura è pari ad € 3.525,85, quindi superiore a quanto spettante, è stata
richiesta alla società, con nota prot. n. 13228 del 26/5/2023, l’emissione di una nota di credito a storno
dell’importo che non può essere liquidato di € 798,12;

Visto il DURC che attesta la regolarità contributiva;

Ritenuto doversi procedere:
- all’assunzione dell’impegno di spesa della suddetta somma di € 2.727,73 oltre IVA quindi per un totale di €

3.327,83 sul capitolo 3575 del bilancio 2023;
- al pagamento in favore della società “Centro Studi Enti Locali Spa”, con sede alla via della Costituente, 15 –

56024 Ponte a Egola (PI), di complessivi € 3.327,83, quale saldo per il servizio di recupero IRAP, fattura
705/AE del 31/12/2019;

Viste e richiamate le deliberazioni:
- n. 78 del 20/3/2023 di approvazione del PIAO SEMPLIFICATO 2022/2024 (in attesa dell’approvazione
del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione del DUP e del
Bilancio di Previsione 2023/2025 in corso di redazione;
- n. 79 del 20/3/2023 di approvazione del Piano della Performance provvisorio per l’anno 2023 (che va a
sostituire il richiamo negli atti alla deliberazione n. 302/2022) in attesa dell’approvazione del Piano della
Performance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

Vista la delibera presidenziale n. 146 del 30/5/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione
(DUP) relativo al periodo 2023/2025;

Vista la delibera presidenziale n. 151 del 31/5/2023 di approvazione dello schema di Bilancio di Previsione
2023/2025;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

di impegnare la somma di € 3.327,83 sul capitolo n. 3575 del bilancio 2023 necessaria per il pagamento del
compenso in favore della società Centro Studi Enti Locali Spa per il servizio svolto di recupero IRAP;

di liquidare la fattura n. 705/AE del 31/12/2019 dalla società “Centro Studi Enti Locali Spa”, quale saldo del
compenso per il servizio di recupero IRAP per il periodo 2013-2017;

di imputare la spesa al Cap. n. 3575 del bilancio 2023;

di richiedere al Servizio Riscossioni Pagamenti – Tributi l’emissione del relativo mandato di pagamento di €
2.727,73 a favore della società “Centro Studi Enti Locali Spa”, con accredito sul c/c Codice IBAN: --- omissis...
---;



3

di dare atto che al versamento dell’IVA di € 600,10 provvederà direttamente il servizio competente secondo la
normativa vigente in materia di spit payment;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art.31

delD.Lgs 50/2016, è il Responsabile di Servizio e P.O.

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i

vincoli di finanza pubblica;

di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della

Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge

18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

http://www.provincia.benevento.it


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

540 N. 1952 € 3.327,83 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CENTRO STUDI ENTI LOCALI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Servizio recupero IRAP (2013 – 2017). Impegno e liquidazione a favore della società “Centro Studi Enti Locali spa”.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1952 € 3.327,83 N. 0 € 0,00 N. 2059 € 3.327,83

Descrizione Creditore



5

CENTRO STUDI ENTI LOCALI S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
Servizio recupero IRAP (2013 – 2017). Impegno e liquidazione a favore della società “Centro Studi Enti Locali spa”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


